
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento sgombero neve e spargimento materiale antighiaccio per i presidi dell'ambito 
territoriale di Casale Monf.to e Valenza - stagione invernale 2021/2022. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Barioglio Oscar

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 1916 del 02/12/2021





Oggetto: Affidamento sgombero neve e spargimento materiale antighiaccio per i 
presidi dell 'ambito territoriale di Casale Monf.to e Valenza - stagione invernale 
2021/2022. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva l’incarico
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche –ICT all’Ing.
Giorgio Serratto ; 

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene
assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al geom. Oscar Barioglio
Collaboratore Tecnico Professionale presso la sede di Casale Monf.to ;

considerato che, con riferimento ai presidi di pertinenza dell’ASL AL dell’ambito territoriale
di  Casale Monferrato e  Valenza,  è necessario  individuare per  la  stagione invernale  2021/2022
impresa specializzata e adeguatamente qualificata che provveda, in caso di necessità derivante da
eventi  atmosferici,  al  tempestivo  sgombero  della  neve  e  ad  altri  interventi  necessari  alla
eliminazione di situazioni di pericolo derivanti da gelate.

Dato atto che gli  interventi  di  cui  trattasi  sono irrinunciabili,  la cui mancata esecuzione
potrebbe  pregiudicare  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  dell’Amministrazione  e/o
contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro;

visto il Foglio Patti e Condizioni predisposto al fine di regolamentare i lavori, agli atti del
provvedimento, il  quale in considerazione dell’assoluta imprevedibilità degli eventi atmosferici e
dell’andamento  delle  temperature,  individua  l’importo  in  via  meramente  presuntiva  basandosi
sull’andamento storico della spesa in euro 16.750,00 + IVA costituito da : 



- Euro 2.750,00 oltre Iva 22% pari a euro 3.355,00 quale indennità forfettaria da liquidare 
entro il 31/12/2021 ; 

- Euro  14.000,00  oltre  Iva  22%  pari  a  euro  17.080,00  per  i  lavori  e  forniture  da  
contabilizzare a misura a consuntivo in una unica soluzione dopo la scadenza del contratto; 

specificato che l’importo effettivo da riconoscere all’appaltatore verrà stabilito a consuntivo 
in base ai servizi regolarmente eseguiti durante la vigenza contrattuale, oltre ad una quota 
forfetaria fissa per la pronta disponibilità 24 ore su 24 di mezzi, materiali e personale.

Dato  atto  che  è  stata  individuato  l’operatore  economico  AZIENDA AGRICOLA GALLINA
MARIO,  LAVORI  CONTO  TERZI,  VENDITA  LEGNA  DA  ARDERE  E  VIABILITA’  INVERNALE  Via
Maestra, 1 15020 Casalino di Mombello Monf.to (CF. GLLMRA86A30B885R – P.IVA 01040310068) 
quale operatore affidabile, qualificato, in possesso di adeguata attrezzatura per l’esecuzione dei
servizi in argomento ;

vista l’offerta dell’AZIENDA AGRICOLA GALLINA MARIO che prevede lo sconto del 2,20 %
sulle pertinenti voci del Prezzario per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte – edizione
2021; 

ritenendo congrua l’offerta dell’AZIENDA AGRICOLA GALLINA MARIO, la fattispecie rientra tra le
tipologie di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro affidabili direttamente ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.

Visto l’art.  3 (tracciabilità dei flussi  finanziari)  della Legge n. 136 del  13.08.2010 Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega del  Governo in materia di normativa antimafia,  il
codice identificativo di gara (SMART-CIG) valido per la presente procedura è Z8B342FA29.

Verificata  la  regolarità  mediante  acquisizione  del  Documento  di  Regolarità  Contributiva
(DURC) con scadenza validità 08/03/2022; 

Ritenuto altresì di procedere celermente all’approvazione del presente provvedimento, al
fine di perfezionare il contratto entro l’imminente inizio della stagione invernale;

D E T E R M I N A 

1) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il geom. Oscar Barioglio  quale
Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto;

2) di affidare direttamente, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.L.vo 50/2016, lo sgombero neve e spargimento materiali antighiaccio per i presidi
dell’ambito  territoriale  di  Casale  Monf.to  -  Valenza–  stagione  invernale  2021/2022 all’AZIENDA



AGRICOLA GALLINA MARIO, LAVORI CONTO TERZI, VENDITA LEGNA DA ARDERE E VIABILITA’
INVERNALE Via Maestra, 1 15020 Casalino di Mombello Monf.to (CF. GLLMRA86A30B885R – P.IVA
01040310068), alle condizioni economiche e commerciali di cui al Foglio Patti e Condizioni (agli atti
del provvedimento), per un valore di euro 16.750,00 IVA esclusa e con applicazione del ribasso del
2,20% sui prezzi unitari di cui al Prezzario per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte –
edizione 2021 (SMART- CIG Z8B342FA29);

3) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, complessivamente quantificato in
euro 20.435,00 IVA compresa viene così suddiviso:

- Euro 3.355,00 IVA compresa anno 2021 rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 
992  del  31.12.2020  ad  oggetto  “Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  2021”  ed  è  
riconducibile al conto di costo 03.10.201, autorizzazione proposta n. 1943/2021; 

- Euro 17.080,00 IVA compresa anno 2022 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, al conto economico 03.10.201;

4) di  dare  atto che gli  interventi  di  cui  trattasi  sono irrinunciabili,  la  cui  mancata  esecuzione
potrebbe  pregiudicare  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  dell’Amministrazione  e/o
contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro;

5) di autorizzare la liquidazione, successivamente alla conclusione dei lavori e subordinatamente al
rilascio di attestazione di regolare esecuzione, le effettive competenze dovute all’affidatario, previa
verifica sulla regolarità della posizione assicurativa e previdenziale;

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 c.2 LR 10/95. 

 


		2021-12-02T16:56:33+0100
	GIORGIO SERRATTO




